TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Oséas
Soares de Oliveira matrícula funcional nº. 55586311-2, ocupante do
cargo de Subgerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120440

PORTARIA: 109/2010
Objetivo: Realizar audiência referente ao processo n°
20071000485-1.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56065192/GILSON ROCHA PIRES (PROCURADOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120452

PORTARIA: 110/2010
Objetivo: Transportar o servidor Gilson Rocha Pires, para realizar
audiência referente ao processo n° 20071000485-1.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120428

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 21/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato do nº 20/2006.
Contrato: 20/2006
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Trav. Timbó , Bairro: marco, 1021
CEP. 66085-654 - belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/06/2010
Valor: 600,00
Vigência: 21/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Alteração quantitativa dos itens do contrato nº
116/2009 - SEDURB.
Contrato: 116/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15482119919100000    449030              0106000000          Federal
15482119919100000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120766

PORTARIA: 778/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Nazaré Viana e
Viana, que irá realizar a formação e a capacitação do núcleo
municipal do PESMS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120686

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/06/2010
Valor: 600,00
Vigência: 21/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Alteração quantitativa dos itens do Contrato nº
116/2009.
Contrato: 116/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15482119919100000    449030              0106000000          Federal
15482119919100000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120789

PORTARIA: 779/2010
Objetivo: Participar da formação e da capacitação do núcleo
municipal do PESMS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225156/JÚLIO CÉZAR SOARES DOS SANTOS (Secretário
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a
24/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 783/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120803

PORTARIA Nº. 783/2010, DE 21 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 201 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer nº. 039/2010-PGE
R E S O L V E :
I – INSTAURAR sindicância investigativa com o escopo de apurar
supostas irregularidades ocorridas no Projeto e na execução da
obra do Terminal Hidroviário do Município de Alenquer;
II – DESIGNAR os servidores GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA,
Arquiteta, (Matricula: 32190/1); AVELINO TAVARES DE SOUZA
E SILVA, Arquiteto (Matricula: 305324/1) e ALVARO SOUZA
RODRIGUES (Matricula: 3280284/1), para sob a presidência do
primeiro, conduzirem a Sindicância nº. 001/2010, objetivando
a fiel apuração dos fatos e as possíveis responsabilidades
administrativas;
III – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo no prazo
de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, a critério da
autoridade superior;
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120821

PORTARIA: 784/2010
Objetivo: Verificar a titularidade dos imóveis que sofrerão
intervenções das obras do PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá e Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209806/ANDRÉ DOS SANTOS CANTO (Diretor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120534

PORTARIA: 582
Objetivo: VERIFICAR CONCLUSÃO DO CONV. 178/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140521/ARNALDO JOSÉ GRANA (ENG AGR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120515

PORTARIA: 580
Objetivo: ACOMPANHAR AGRICULTORES QUE RECEBERAM
SEMENTES DE FEIJÃO PARA PLANTIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571934491/JOÃO PAULO MEISTER (GERENTE REGIONAL
DE ITAITUBA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a
23/06/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120519

PORTARIA: 581
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR ARNALDO GRANA NO
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
031961/DIDIMO SILVA NUNES (AG. AGROP.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120511

PORTARIA: 579
Objetivo: CONDUZIR O GERENTE JOÃO PAULO E AGRICULTORES
QUE RECEBERAM SEMENTES DE FEIJÃO PARA PLANTIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572267111/ANTÔNIO IOSMAR E SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120500

PORTARIA: 577
Objetivo: TRATAR DE PENDÊNCIAS DE PAGAMENTO JUNTO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERVIDORES CEDIDOS A ESTA
SAGRI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
220711/ELINA ROSA RODRIGUES (GERENTE DE PESSOAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120503

PORTARIA: 578
Objetivo: DAR APOIO AO GERENTE ANDRÉ BESSA NO REFERIDO
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (AUX. ADM.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro